РАБОЧАЯ ГРУППА МЕЖВЕДОМСТВЕННЙ КОМИССИИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ
ЗАНЯТОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИСКИТИМА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы

г. Искитим

21Л1.2024 №1/2024

Присутствовали:
Ружаковская
Татьяна Владимировна

заместитель главы администрации города Искитима,
заместитель председателя комиссии;

Маркина Марина
Петровна

ведущий специалист отдела по труду, секретарь
комиссии;

Участники рабочей
группы:
Грецкая
Елена Павловна

начальник отдела по труду администрации города
Искитима;

Фирсова
Елена Юрьевна

руководитель клиентской службы (на правах
отдела) в Искитимском районе Отделения Фонда
пенсионного и социального страхования Российской
Федерации по Новосибирской области

Егунова
Анна Ивановна

инспектор отдела трудоустройства
Государственного казенногоучреждения
Новосибирской области «Центр занятости
населениягорода Искитима»

Пыряева
Татьяна Александровна

начальник Управления экономического развития
администрации города Искитима;

Тихонович
Валентина Валерьевна

председатель Координационного совета
профсоюзных организаций города Искитима

Двойченко
Елена Александровна

главный специалист Управления финансов и
налоговой политики администрации города
Искитима

Участвовали по видео-
конференц- связи

1

Козина начальник отдела - главный государственный
Юлия Сергеевна инспектор труда отдела надзора и контроля за

соблюдением законодательства о труде в
организациях, предприятиях и учреждениях
районов Новосибирской области

Приглашенные по первому вопросу: директор ООО «Кристалл плюс»-
Петросян А.Ш., директор ООО «Академия вождения 54» - Беляева М.А., директор
ООО «Русагро» - Чирков Б.А., генеральный директор ООО СЗ Ситистрой» -
Добролюбский М.Ю., директор ООО «Дуэт-люкс» - Козицкий П.П., Директор ООО
«Стальной щит» - Матафонов А.В., генеральный директор ООО «Вымпел» - Жарков
С.С, директор ООО «Магазин Ереван», ООО «Магазин низкие цены» - Хохлов С.С,
директор ООО «Лига+» Ридель М.В., директор ООО «Легион» - Бедрина СА.,
директор ООО «Артемида» - Сложеникина О.И., директор ООО «МПЗ» -Рямбова
Н.В., директор ООО «Регионавтотранс» - Шеметов А.В., генеральный директор ООО
«Времена года» - Васенева О.В.

Приглашенные по второму вопросу: директор ООО «Союзторг» - Шешуков
ДА. , генеральный директор ООО «Док» - Окань С.С, директор ООО «Искра» - Галан
А.А., директор ООО «ТРТ» - Притула Д.А.

Повестка заседания
1. Заслушивание руководителей (представителей) организаций, выплачивающих

заработную плату ниже МРОТ во 2 квартале 2024года.
2. О снижении (недопущении) нелегальной трудовой занятости у вновь

зарегистрированных (с 01.07.2024-30.10.2024) юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей вид деятельности у которых предполагает наличие работников.

3. Проведение информационно-разъяснительной работы с присутствующими
работодателями по вопросу:

-о негативных последствиях неформальной занятости работников и
неофициальной оплаты труда;

- соблюдения трудовых прав представителей иностранной рабочей силы на
территории города Искитима Новосибирской области;

обеспечению трудовых прав и сохранению занятости граждан
предпенсионного возраста.

По первому вопросу повестки заседания:
Выступали: Маркина М.П.
На заседание рабочей группы межведомственной комиссии Новосибирской

области по противодействию нелегальной занятости на территории города Искитима
Новосибирской области (далее - рабочая группа МВК) приглашены руководители
организаций города Искитима, которые во 2 квартале 2024 года выплатили
заработную плату работникам в размере ниже минимального размера оплаты труда
(далее - МРОТ). Всего на заседание комиссии приглашено 15 работодателей.

Из всего перечня приглашенных работодателей на заседании комиссии
присутствовали:

ООО «Лига+», ИНН 5446011626. Вид деятельности: производство напитков.
Дата регистрации 03.02.2010. Директор Ридель М.В..

2

Слушали Ридель М.В.
Ридель М.В. пояснил, что деятельность организации связана с производством

воды. В организации числится 3 сотрудника, из них 2 сотрудника трудоустроены на
полную ставку и 1 сотрудник на 0,5 ставки.

Выступили:
Ружаковская Т.В., Грецкая Е.П.

ООО «СЗ Ситистрой», ИНН 5446012228. Вид деятельности: строительство
жилых и нежилых зданий. Генеральный директор Добролюбский М.Ю..

Слушали Добролюбского М.Ю.
Заработная плата на предприятии соответствует нормативам и требованиям,

предъявленным действующим законодательством РФ и превышает МРОТ. Работники
трудоустроены в соответствии с ТК РФ и с каждым заключен трудовой договор. В
связи с неполной загрузкой производственного объема на предприятии, у части
работников введен режим неполного рабочего времени. Среднесписочная
численность работников 20 человек.

Добролюбский М.Ю. представил: штатное расписание, табели учета рабочего
времени за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.
Выступили:
Ружаковская Т.В., Грецкая Е.П.
Руководителям разъяснено, что с 01.01.2024 минимальный размер месячной

заработной платы работника организации с учетом районного коэффициента,
осуществляющего свою деятельность на территории Новосибирской области,
независимо от формы собственности и вида экономической деятельности, полностью
отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда
(трудовые обязанности), не может быть менее 24 052,50 рублей в месяц. С 01.01.2025
МРОТ не может быть ниже 28050 рублей с применением районного коэффициента.

В связи с невозможностью прибыть на заседание рабочей группы МВК.
письменный ответ представили:

ООО «Кристалл плюс», ИНН 5446016617. Вид деятельности: деятельность
гостиниц и прочих мест для временного проживания. Директор: Петросян А.Ш.

Штатным расписанием от 01.01.2024 предусмотрено 6 сотрудников. Согласно
штатному расписанию оклады у сотрудников соответствует МРОТ. Во 2 квартале
2024 года два сотрудника работали на 0,5 ставки, в связи с этим заработная плата
рассчитывается пропорционально отработанному времени.

Петросян А.Ш. представил: штатное расписание, табели учета рабочего
времени за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.
ООО «Академия вождения», ИНН 5473001539. Вид деятельности: Аренда и

лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств. Директор Беляева
М.А.

Среднесписочная численность работников 3 человека. Неполный рабочий день.
Беляева М.А. представила: штатное расписание, табели учета рабочего времени

за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.
Информация прилагается к протоколу.
ООО «Русагро», ИНН 5406616569. Вид деятельности: производство пива.

Директор Чирков Б.А.
3

В организации работает 1 человек на 0,5 ставки. Со слов директора
организация находится на стадии развития производственного процесса и в связи с
повышенной конкурентностью, и высокими затратами на производство, наблюдается
низкий спрос на продукцию, что в свою очередь ведет к невозможности полной
занятости работников.

Чирков Б.А. представил: штатное расписание, табели учета рабочего времени
за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.
ООО «Дуэт-люкс», ИНН 5446006680. Вид деятельности: стоматологическая

практика. Директор Козицкий П.П.
Среднесписочная численность работников во 2 квартале 2024 года составила 5

человек. Организация работает 3 дня в неделю. Уровень начисляемой заработной
платы связан с характером работы и степенью загруженности работников в течение
месяца. В мае работники находились в отпуске за свой счет. В июне директор
находился в очередном оплачиваемом отпуске.

Козицкий П.П. представил: штатное расписание, табели учета рабочего
времени за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.
ООО «Стальной щит», ИНН 5446116192. Вид деятельности: Строительство

жилых и нежилых зданий. Директор Матафонов А.В.
Деятельность общества зависит от фактора сезонности спроса. При

необходимости для выполнения разовых, сезонных работ Обществом привлекаются
работники по договорам гражданско-правового характера. На 01.07.2024
среднесписочная численность работников составляла 1 человек, количество
работников -2 человека (1,5 штатных единиц). Один из работников (директор)
работает неполную рабочую неделю.

Матафонов А.В. представил: штатное расписание, табели учета рабочего
времени за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.
ООО «Магазин Ереван», ИНН 5446102601. Вид деятельности: торговля

розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными
изделиями в неспециализированных магазинах. Директор Хохлов А.С.

Среднесписочная численность работников 2 человека. Неполный рабочий день.
Хохлов А.С. представил: штатное расписание на 2024 год, табели учета

рабочего времени за 3 квартал 2024 года, графики работы, пояснительную записку.
Информация прилагается к протоколу.
ООО «Магазин низкие цены», ИНН 5446008574. Вид деятельности: торговля

розничная в неспециализированных магазинах. Директор Хохлов А.С.
Среднесписочная численность работников 9 человек. Неполный рабочий день.
Хохлов А.С. представил: штатное расписание на 2024 год, табели учета

рабочего времени за 2 квартал 2024 года, графики работы, пояснительную записку.
Информация прилагается к протоколу.
ООО «Легион», ИНН 5446110306. Вид деятельности: торговля розничная

напитками в специализированных магазинах. Директор Бедрина С.А.
Среднесписочная численность 4 человека, из них: 1 сотрудник находится в

декретном отпуске; 2 сотрудника работают на полную ставку и 1 сотрудник на 0,5
ставки.

4

Информация посредством электронной почты поступила от бухгалтера ООО
«Легион» в форме пояснительной записки без приложения документов,
подтверждающих оплату труда.

Пояснительная записка прилагается к протоколу.
ООО «Артемида», ИНН 5446011707. Вид деятельности: деятельность в

области права и бухгалтерского учета. Директор Сложеникина О.И.
Среднесписочная численность работников в 2024 году составляет 2 человека.

Уровень начисляемой заработной платы связан с характером работы, а так же
неполным рабочим днем, т.к. сотрудники осуществляют свою трудовую деятельность
еще и в других организациях.

Сложеникина О.И. представила: штатное расписание, табели учета рабочего
времени за 2 квартал 2024 года, пояснительную записку.

Информация прилагается к протоколу.

Руководители нижеперечисленных организаций на заседание рабочей группы
МВК не прибыли, никаких пояснений не представили:

ООО «Вымпел», ИНН 5446116555. Вид деятельности: производство
строительных металлических конструкций, изделий и их частей. Генеральный
директор Жарков С.С.

Выступали: Маркина М.П.
Письмо, о запланированном дне заседания рабочей группы МВК,

руководителю организации направлялось почтовым отправлением на юридический
адрес. Письмо вернулось в адрес администрации города Искитима с отметкой
«Выбыл». Электронный адрес организации не действителен. Осуществлены
телефонные звонки на номера организации, указанные на сайтах в соцсетях. Один из
номеров телефона никакого отношения к указанной организации не имеет, остальные
отключены.
ООО «Регионавтотранс», ИНН 5446020317. Вид деятельности: деятельность
автомобильного грузового транспорта. Директор Шеметов А.В.

Выступали: Маркина М.П.
Письмо, о запланированном дне заседания рабочей группы МВК,

руководителю организации направлялось почтовым отправлением на юридический
адрес и на адрес электронной почты. Возврата письма, направленного почтовым
отправлением, не было. Номера телефонов организации, отключены.

ООО «Времена года», ИНН 5446020758. Вид деятельности: производство
хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения.
Генеральный директор Васенева О.В.

Выступали: Маркина М.П.
На момент предоставления информации Межрайонной МИФНС России №24

по Новосибирской области от 19.08.2024, основной вид деятельности организации
был производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных
недлительного хранения. С 21.08.2024 сведения об основном виде деятельности
изменены. В настоящее время основной вид деятельности организации - аренда и
управление собственным или арендованным недвижимым имуществом. В ходе
телефонного разговора Васенева О.В. обещала прибыть на заседание рабочей группы
МВК. Так же она сообщила, что рассматривает вариант ликвидации организации.

РЕШИЛИ:
5

1. Принять к сведению информацию, полученную от работодателей.
2. Отделу по труду в срок до 01.12.2024:
2.1. Направить руководителям, не прибывшим на заседание рабочей группы,

информацию о повышении МРОТ с 01.01.2025.
2.2. Для принятия мер реагирования и информирования, направить в

Искитимскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в
Новосибирской области протокол заседания рабочей группы МВК, а также все
материалы, касающиеся оплаты труда, представленные работодателями.

3. Межрайонной И Ф Н С России №24 по Новосибирской области:
3.1. Проанализировать налоговую отчетность и движение денежных средств по

расчетным счетам ООО «Вымпел» и ООО «Регионавтотранс». Организовать работу
по установлению адреса и контактных данных, указанных организаций. Информацию
о проделанной работе представить к очередному заседанию рабочей группы МВК.

По второму вопросу повестки заседания:
Выступали: Маркина М.П.
На основании информации, представленной Межрайонной ИФНС России №24

по Новосибирской области, нижеперечисленные организации в 3 квартале 2024 года
зарегистрированы в налоговом органе в качестве юридического лица. В целях
снижения (недопущения) нелегальной трудовой занятости у вновь
зарегистрированных юридических лиц, сбора информации о количестве заключенных
трудовых договоров и закрепляемое™ работников на рабочих местах, работодателям
направлено письмо с просьбой, представить в адрес комиссии сведения о
трудоустроенных лицах.

По данному вопросу информацию (пояснение) представили:
ООО «Союзторг», ИНН 5473017338. Вид деятельности: торговля оптовая

напитками. Дата регистрации 27 сентября 2024 года. Директор Шешуков Д.А.
Шешуков Д.А. в информации указал, что ООО «Союзторг» не имеет

работников. Руководитель занимается организационными вопросами. Планирует
начать принимать на работу сотрудников в декабре 2024 года

Информация прилагается к протоколу.
ООО «ДОК», ИНН 5473016729. Вид деятельности: распиловка и строгание

древесины. Дата регистрации 16 августа 2024 года. Генеральный директор Окань С.С.
По состоянию на 14.11.2024 в организации трудоустроены 7 человек.
Информация прилагается к протоколу.
ООО «Искра», ИНН 5473016373. Вид деятельности: торговля розничная

напитками в специализированных магазинах. Дата регистрации 15 июля 2024 года.
Директор Галан А.А.

Руководитель организации письменной информации не представил. В
телефонном режиме, сказал, что в настоящее время работников в организации нет.

ООО «ТРТ», ИНН 5473016775.Вид деятельности: торговля розничная
преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями
в неспециализированных магазинах. Дата регистрации 19 августа 2024 года. Директор
Притула Д.А.

Согласно представленной информации в ООО «ТРТ» трудоустроен один
сотрудник - директор.

Информация прилагается к протоколу.
Выступали:

6

Ружаковская Т.В., Грецкая Е.П..
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию, полученную от работодателей.

По третьему вопросу повестки заседания:
Присутствующим на заседании комиссии руководителям:
-разъяснено трудовое законодательство в части запрета на ограничение трудовых

прав и свобод граждан в зависимости от возраста.
-доведена информация о соблюдении трудовых прав представителей

иностранной рабочей силы на территории города Искитима Новосибирской области и
о негативных последствиях неформальной занятости работников и неофициальной
оплаты труда;

Всем присутствующим на заседании комиссии работодателям, вручены
«Памятки» по указанным темам.

РЕШИЛИ:
1.Отделу по труду в срок до 01.12.2024:
1.1. Опубликовать на официальном сайте администрации города Искитима

информацию:
- о соблюдении трудовых прав представителей иностранной рабочей силы» на

территории города Искитима Новосибирской области;
-о негативных последствиях неформальной занятости работников и

неофициальной оплаты труда;
- об обеспечении соблюдения предусмотренного трудовым законодательством

запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а
также реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан
предпенсионного возраста.

Заместитель главы администрации
города Искитима Новосибирской области,
заместитель председателя рабочей группы
межведомственной комиссии Новосибирской области
по противодействию нелегальной занятости
на территории города Искитима Т.В. Ружаковская

Секретарь рабочей группы МВК
М.П. Маркина
8(383 43)2-99-41

7